
 

        

Comune di Calascibetta 
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 Via Conte Ruggero 14 – 94010 Calascibetta  
 www.comune.calascibetta.en.it  

 

   
 

 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 11 del 17-03-2025 - COPIA - Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 3 

 
Copia 
 
 

Determinazione Sindacale 
 

N. 11 del 17-03-2025 
 
 

Oggetto: Conferimento incarico all'avv. Giambattista Lo Pinzino del Foro di Enna, già 
difensore dellEnte nel giudizio di primo grado, per proporre appello avverso 
la sentenza n. 1264/2025 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. 
Specializzata in materia di impresa, nella controversia recante il n. 696/2020 
R.G. ed incardinata dalla Società OIKOS S.p.A. (C.F. 04390280875) nei 
confronti, fra gli altri, del Comune di Calascibetta. 

 
Premesso che in data  15/01/2020 è stato notificato al Comune di Calascibetta atto di citazione da 
parte della società OIKOS S.p.A.,  acquisito al prot. gen. n. 510 di pari data; 
Evidenziato che la società OIKOS S.p.A. con tale atto lamentava il mancato pagamento del 
corrispettivo di conferimento in discarica di sua proprietà da parte della società d’ambito EnnaEuno 
S.p.A. relativamente al periodo ricompreso tra gli anni 2014 e 2016; 
Considerato che il Comune di Calascibetta è ricompreso nell’Ambito Territoriale Ottimale della 
predetta società EnnaEuno S.p.A.; 
Rilevato che il Comune di Calascibetta, per il periodo suddetto, ha provveduto puntualmente al 
versamento in favore di EnnaEuno S.p.A. delle somme relative al servizio di smaltimento in 
discarica dei rifiuti, e che non è pertanto possibile addebitare all’Ente alcuna responsabilità né 
tampoco richiesta risarcitoria, tanto diretta quanto sussidiaria; 
Tenuto conto che la società EnnaEuno S.p.A. è stata dichiarata fallita dal Tribunale di Enna nel 
2019, e dunque in epoca antecedente alla notificazione del predetto atto di citazione; 
Che, con delibera di G. M. n.11 del 04/02/2021 è stato autorizzato il Sindaco a costituirsi dinanzi al 
Tribunale di Catania, al fine di far valere le ragioni dell’Ente, avverso l’atto di citazione notificato 
dalla società OIKOS S.p.A.; 
Che, per quanto sopra specificato, è stato conferito incarico legale all’avv. Lo Pinzino Gianbattista 
del Foro di Enna, il quale,  all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile alle condizioni fissate 
con la delibera di Giunta Municipale n.11 del 04/02/2021; 
Dato atto che, all’uopo interpellato nel corso del tempo, il legale dell’Ente ha sempre ritenuto poco 
probabile il rischio di soccombenza per il Comune di Calascibetta considerato che, fra l’altro, la 
Curatela del Fallimento EnnaEuno S.p.A. in liquidazione ha dichiarato che nessun rapporto diretto è 
mai esistito tra la Oikos S.p.A. ed il Comune di Calascibetta, confermando l’estraneità dell’Ente ad 
ogni rapporto di dare/avere relativamente all’oggetto della controversia; 
Che, contro ogni risultanza processuale, il Tribunale Civile di Catania, nella sentenza conclusiva 
del procedimento (Ns. prot. 2527 del 28/02/2025), ha accolto la domanda di parte attrice ed ha: 



 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 11 - COPIA – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. 
 

Pagina 2 di 3 

● condannato tutti i Comuni convenuti al pagamento delle somme loro richieste (Comune di 
Calascibetta € 109.021,85), oltre alle spese di lite, liquidate, in solido, in euro 32.600,00 per 
compensi ed euro 3.399,00 per esborsi, oltre oneri di legge; 

● condannato i Comuni e la SRR al pagamento, in solido, delle spese di lite in favore della 
Curatela del Fallimento EnnaEuno S.p.A., liquidate in euro 32.600,00, oltre oneri di legge; 

Dato atto che, con nota acquisita al Ns. prot. n. 2840 del 07/03/2025, l’avv. G. Lo Pinzino ha 
comunicato di avere ricevuto notifica della predetta sentenza da parte dell’Avvocatura dello Stato, 
decorrendo così il termine breve d’impugnazione ex artt. 325 e segg. C.P.C.; 
Rilevato che, alla luce di quanto sopra, sussistono i presupposti per l’impugnazione della sentenza 
entro il termine breve di trenta giorni decorrenti dal 06/03/2025 (data della notifica al legale 
dell’Ente); 
Che, entro lo stesso termine, dovrà essere proposta anche l’istanza di inibitoria nei confronti della 
sentenza appellata, ex art. 283 c.p.c., al fine di ottenere la sospensione dell’efficacia esecutiva, 
ricorrendo, ovviamente, gravi e fondati motivi e rinvenendosi tutti i presupposti; 
Considerato che il Comune di Calascibetta non dispone, all’interno della sua struttura 
organizzativa delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio, per cui si 
rende necessario l’affidamento di un incarico legale esterno; 
Visto l’art. 24 dello Statuto Comunale, il quale attribuisce al Sindaco la rappresentanza in giudizio 
del Comune; 
Vista la delibera di G.M. n. 36 del 13/03/2025, immediatamente esecutiva, con cui è stato 
autorizzato il Sindaco, Rappresentante legale dell'Ente, a nominare un legale per proporre appello 
avverso la sentenza n. 1264/2025 resa dal Tribunale Civile di Catania, Sez. Specializzata in materia 
di impresa, nella controversia recante il n. 696/2020 R.G. ed incardinata dalla Società OIKOS 
S.p.A. (C.F. 04390280875) nei confronti, fra gli altri, del Comune di Calascibetta; 
Vista la delibera n. 83 del 09/10/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Municipale, ha stabilito i criteri per la determinazione dei compensi da attribuire ai professionisti 
incaricati dall’Ente; 
Visto il vigente D.M. 55/2014 (aggiornato sulla base del D.M. n. 147 del 13/08/2022 pubblicato 
sulla G.U. n. 236 del 08/10/2022 e in vigore dal 23 ottobre 2022) recante: "Determinazione dei 
parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 
della legge 31 dicembre 2012 n. 247"; 
Dato atto che il compenso tabellare (valori minimi) per il giudizio in esame, tenuto conto della 
natura della causa (Competenza: Corte d’Appello; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 
260.000,00), non potrà superare l'importo di € 7.160,00 oltre oneri per legge, per un totale di 
massima di € 10.447,30; 
Dare atto, altresì, che ai fini dell’instaurazione del giudizio di appello, si rende necessario: 

● provvedere al pagamento del contributo unificato (Processo: Civile; Giudizio: 
Impugnazione; Valore determinato: € 110.000,00) ammontante ad € 2.277,00; 

● provvedere, al fine della presentazione dell’istanza di inibitoria nei confronti della sentenza 
appellata, ex art. 283 c.p.c., per ottenere la sospensione dell’efficacia esecutiva, al 
pagamento delle spese ammontanti ad € 400,00; 

● provvedere all’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 27,00/cadauna, per un totale di € 54,00; 
Ritenuto, per esigenze di continuità nella difesa dell’Ente, di nominare l’avv. Giambattista Lo 
Pinzino anche per la fase di appello tenuto conto che lo stesso, interpellato per le vie brevi, ha 
rappresentato la disponibilità a ricoprire anche quest’incarico; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto Comunale, 

https://news.avvocatoandreani.it/articoli/pubblicati-nuovi-parametri-forensi-2022-106940.html


 
 
Comune di Calascibetta - Determinazione Sindacale n. 11 - COPIA – Documento informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”. 
 

Pagina 3 di 3 

 
Per quanto sopra esposto,  
      

DETERMINA 
 

Approvare le motivazioni in fatto e in diritto specificate nella narrativa della presente 
determinazione e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Conferire incarico legale all’avv. Giambattista Lo Pinzino – già difensore dell’Ente nel giudizio di 
primo grado – per proporre appello avverso la sentenza n. 1264/2025 resa dal Tribunale Civile di 
Catania, Sez. Specializzata in materia di impresa, nella controversia recante il n. 696/2020 R.G. ed 
incardinata dalla Società OIKOS S.p.A. (C.F. 04390280875) nei confronti, fra gli altri, del Comune 
di Calascibetta; 
 
Dare atto che il compenso tabellare (valori minimi) per il giudizio in esame, tenuto conto della 
natura della causa (Competenza: Corte d’Appello; Valore della causa: da € 52.001,00 a € 
260.000,00), non potrà superare l'importo di € 7.160,00 oltre oneri per legge, per un totale di 
massima di € 10.447,30; 
 
Demandare al Responsabile dell’Area competente la sottoscrizione del disciplinare d’incarico e 
l’adozione del relativo impegno pluriennale di spesa di complessivi € 10.447,30 per i compensi con 
imputazione al codice 01.02-1.03.02.11.006 capitolo PEG 124 del formulando bilancio 2025/2027; 
 
Demandare, altresì, al Responsabile dell’Area competente l’adozione dell’impegno di spesa di 
complessivi € 2.731,00, con imputazione al codice 01.02-1.03.02.11.006 capitolo PEG 124 del 
formulando bilancio 2025/2027, occorrenti per: 

● provvedere al pagamento del contributo unificato (Processo: Civile; Giudizio: 
Impugnazione; Valore determinato: € 110.000,00) ammontante ad € 2.277,00; 

● provvedere, al fine della presentazione dell’istanza di inibitoria nei confronti della sentenza 
appellata, ex art. 283 c.p.c., per ottenere la sospensione dell’efficacia esecutiva, al 
pagamento delle spese ammontanti ad € 400,00; 

provvedere all’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 27,00/cadauna, per un totale di € 54,00. 
 

Il Sindaco 
F.to  Capizzi Piero Antonio Santi 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


